
 

 

COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  30 DICEMBRE 2009  N° 195 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  “HABITAT, SVILUPPO E SALUTE 

DELLA COMUNITA’ ” QUALE INTERVENTO  A FAVORE DEGLI 

ANZIANI ED ALTRE  FASCE DEBOLI. 
  

 L’anno duemilanove il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 13.00, nella sede 

municipale in  via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:   

      1.    Sig.  CARLO                    BOROMEO 

      2.    Sig.  GIUSEPPE       GRANATA 

3. Sig.  VALTER                    POLIDORO  

4. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

5. Sig. ROCCO                     RANALLI 

6. Sig. CIERI         LUCIO 

 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso, che sin dal 2004 questo Comune ha promosso una campagna di 

sensibilizzazione nei confronti della popolazione anziana, adottando un Piano di intervento 

per fronteggiare le criticità;  

 

Dato atto, che l’attenzione dei servizi sociali nei confronti degli anziani e di tutte le fasce 

deboli è alta durante tutto l’anno, sia con l’assistenza domiciliare che con l’attività di 

ascolto dei bisogni;  

 



Considerato:   

- che negli ultimi anni la zona socio-sanitaria dell’Ortonese n. 28 ha intrapreso un percorso 

finalizzato ad una integrazione tra i servizi che erogano prestazioni sanitarie e sociali in 

modo da migliorare i rapporti con gli Utenti dando certezza sia nei ruoli che dei percorsi e 

prestazioni; 

- che tale progetto,  risponde all’esigenza di creare una risposta territoriale per quegli 

anziani parzialmente autosufficienti segnalati dal Territorio sulla base di progetti 

individualizzati mirati a fornire un supporto agli anziani stessi ed alle loro famiglie; 

- che il progetto prevede un programma di attività di socializzazione, animazione, piccola 

manutenzione, occasioni di incontro e scambio, con l’obiettivo di ridurre la condizione di 

solitudine, il mantenimento di autonomia e lo sviluppo di occasioni di incontro; 

- che tali attività vengono svolte dagli operatori specializzati del Piano di Zona in 

collaborazione con operatori della ALS ed operatori delle associazioni di volontariato;   

 

Ravvisata la necessità di continuare ad attuare il Piano di intervento per gli anziani già 

sperimentato negli anni precedenti, integrando l’informazione e l’ascolto dei bisogni anche 

per le altre fasce deboli;  

 

Visto il progetto “Habitat , sviluppo e salute della comunità” iniziative di sostegno delle 

reti informali di solidarietà sociale (dal “portierato” al “custode” sociale,  ecc..) 

qualificabili come servizi di prossimità, valorizzando il ruolo delle associazioni di 

volontariato per un’ampia fascia di popolazione non autosufficiente che non abbisogna 

solo, o non ancora, di assistenza strutturata, ma  a favorire assetti aggregativi di auto-

mutuo aiuto;  

     

Dato atto inoltre: 

- della disponibilità di maggiori risorse per il corrente anno, derivanti  dalla decisione 

della Regione di destinare allo sviluppo delle attività sociali ; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc. e dal 

Dirigente il 2° Settore Servizi finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare il progetto “Habitat , sviluppo e salute della comunità” per il 

miglioramento della qualità dei percorsi ad alta integrazione socio-sanitaria nell’ambito  

dell’accreditamento istituzionale, presentato dal responsabile dei servizi sociali Antonio 

Savone  e allegato al presente atto ;  

 

2) Di dare atto che il costo del progetto ammonta ad € 10.000,00 precisando che farà carico 

al cap 14155 del bilancio di previsione 2009 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 


